
 ZÁPIS č. 10 (58 ) 
 z jednání Akademického senátu VUT ze dne 22. dubna 1997 

 konaného v zasedací místnosti rektora, Kounicova 67a v Brně 

 

Přítomni:    viz presenční listina 

Omluveni:           Zmrzlý/FEI, Bernard/FAST, Lhotáková/FA, Zelenka/FP, Kří�/FaVU 

Neomluveni:        Horáková/FA, Machura/FT 

Hosté:                  Rektor Vavřín, kvestor Černý, prorektorka Zemánková 

 
PROGRAM:  
1.  Kontrola zápisu a úkolů 
2.  Předlo�ení návrhu rozdělení investičních prostředků - kvestor Černý 
3.  Informace o průběhu jednání o návrhu vysoko�kolského zákona 
4.  Financování aktivit zahraničního oddělení, příprava  programů mezinárodní spolupráce - 

prorektorka Zemánková 
5.  Různé 

 
Ad 1) Kontrola zápisu a úkolů 
Vzhledem k nepřítomnosti předsedy AS VUT Ing. Zmrzlého řídil jednání místopředseda AS 
Prof. Němeček. K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny �ádné připomínky.  

 

Ad 2) Předlo�ení návrhu rozdělení investičních prostředků - kvestor Černý 
Kvestor  předlo�il na dne�ním jednání �Finanční plán 1997: Investiční prostředky pro nákup 
SZNN� a přednesl komentář k tomuto materiálu. Návrh byl předlo�en 15. dubna 1997 kolegiu 
rektora - děkani neměli �ádných záva�ných připomínek, dále byl projednán na poradě 
kvestora s tajemníky fakult. Obsahem materiálu je: 
1.  Předpoklad tvorby investičních prostředků pro rok 1997. 
2.  Investiční prostředky na SZNN v roce 1997. 
3.  Rozdělení investičních prostředků na SZNN v roce 1997. 
4.  Časový harmonogram čerpání investičních prostředků. 
Vlastní rozdělení a časový harmonogram čerpání vychází z účetních zůstatků loňského roku 
s přihlédnutím k současné obecné hospodářské situaci. 

Alokace účetních zůstatků pro nákup SZNN: 
Celkem FRIM z roku 1996                  61 280 tis. Kč 
z toho brněnské fakulty a rektorát                  60 351 tis. Kč 
           FT a FaME ve Zlíně                                                       234 tis. Kč 
           SKM                                                                              695 tis. Kč 

Tvorba investičních prostředků z odpisů pro rok 1997: 
Očekávaná hodnota odpisů investičního majetku vypočtená podle standardní metodiky pro rok 
1997 a akceptovaná odborem 41 M�MT: 
celkem       133 000 tis. Kč 
z toho fakulty včetně rektorátu   121 800 tis. Kč 
z toho SKM         11 200 tis. Kč 



Investiční prostředky na SZNN v roce 1997: 
Celková vý�e částky                 45 000 tis. Kč 

Očekává se systémová dotace z prostředků M�MT, její vý�e není dosud známa. 

Diskuse: 
Strategie rozdělení investičních prostředků: 
Mgr. Bo�ek upozornil kvestora, �e není dodr�eno doporučení AS VUT o vyu�ití 50 % částky 
na stavební investice a 50 % na SZNN. Kvestor zdůvodnil rozdělení tím, �e při rekonstrukci 
Purkyňova 118 jsou v celkovém financování zahrnuty stroje a zařízení pro Fakultu chemickou 
- speciální laboratorní pulty, digestoře, které není mo�né od stavby oddělit. Dále upozornil na 
nákup SZNN z investičních prostředků grantů. Při úvaze těchto zdrojů by procentuální podíl 
SZNN  byl vy��í ne� 50 %.  
Senátoři po�ádali kvestora o upřesňující materiály, týkající se plánu stavebních prací, vyčísle-
ní rekonstrukce Purkyňova 118 - specifikace stavebních nákladů a nákladů na stroje a zaříze-
ní, a dále o detailní rozpis prostředků alokovaných pro celo�kolské účely. 

Dále AS VUT diskutoval o předlo�eném návrhu rozpisu investičních prostředků na fakulty, 
jeho zásadách a algoritmu. Rektor zdůraznil souvislost navrhované váhy jednotlivých kritérií 
pro výpočet příspěvku jednotlivým fakultám se strategií VUT, spočívající v podpoře a posilo-
vání vědecké a umělecké tvůrčí činnosti. Ve věci u�ití přidělených prostředků na fakultách 
bylo konstatováno, �e případná chybná strategie fakult se odrazí, v případě trvání stávajících 
kritérií přidělování finančních prostředků �kolám, na přídělu prostředků fakultám v následují-
cích letech. 

V diskusi byly podány dva variantní návrhy na stanovení váhy kritérií pro rozdělení investič-
ních prostředků na fakulty. AS postupně hlasoval o těchto protinávrzích a o návrhu dle před-
lo�eného materiálu. 

 

Hlasování o návrzích na stanovení váhy kritérií pro rozdělení investičních 
prostředků na fakulty: 
I. protinávrh: 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na vzdělávací  
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,35 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na tvůrčí 
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,35 
• objem odpisů v kategorii SZNN realizovaný v roce 1996 
      na dané fakultě                                                                                        váha: 0,30 

Pro - 11 hlasů 

II. protinávrh: 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na vzdělávací  
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,33 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na tvůrčí 
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,33 
• objem odpisů v kategorii SZNN realizovaný v roce 1996 
      na dané fakultě                                                                                        váha: 0,33 

Pro - 4 hlasy 



Původní návrh předlo�ený kvestorem: 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na vzdělávací  
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,35 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na tvůrčí 
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,40 
• objem odpisů v kategorii SZNN reaizovaný v roce 1996 
      na dané fakultě                                                                                        váha: 0,25 

Pro - 6 hlasů 
 
Druhé hlasování AS VUT o I. protinávrhu: 
Pro - 16 hlasů. 
Proti - 3 hlasy 
Zdr�el se hlasování - 1 hlas 
 
UAS 1 
Akademický senát VUT schvaluje rozpis investičních prostředků na fakulty v tomto poměru: 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na vzdělávací  
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,35 
• objem příspěvku neinvestičních prostředků na tvůrčí 
     činnost pro rok 1997 pro danou fakultu                                                   váha: 0,35 
• objem odpisů v kategorii SZNN realizovaný v roce 1996 
      na dané fakultě                                                                                        váha: 0,30 
 
Hlasování o zkrácení předkládací lhůty Finančního plánu 1997: Investiční 
prostředky pro SZNN: 
Kdo souhlasí se zkrácenou předkládací lhůtou 14 dní? 
Pro - 19 hlasů 
Zdr�el se hlasování - 1 hlas 
 
UAS 2  
AS VUT souhlasí se zkrácenou čtrnáctidenní předkládací lhůtou materiálu s podmínkou, �e 
v pátek 25. 4. 1997 budou distribuovány spolu se zápisem z dne�ního jednání materiály zpra-
cované kvestorem, doplňující Finanční plán 1997: Investiční prostředky pro SZNN: 
1.  Písemný materiál, upřesňující čerpání objemu stavebních prací - schválený program sta-

vební komise na rok 1997. 
2.  Detailní doplnění specifikace pou�ití prostředků alokovaných pro celo�kolské účely. 
3.  Analýza nákladů stavby Purkyňova 118 - vyčíslení nákladů na stroje a zařízení a nákladů 

na stavbu. 
 
Schválení předlo�eného materiálu se uskuteční v úterý 6. května 1997. 

 

Ing. Kozák po�ádal o opravu materiálu na str. 6, bod 4, poslední odstavec, podtr�ená věta: 
změnit ...... Prostředky z FRIM jsou uvolněny k čerpání do objemu 45 % ....na:  

Prostředky z FRIM jsou uvolněny k čerpání v objemu 45 % nově přiděleného limitu investič-
ních prostředků na rok 1997. 

 



Ad 3) Jednání o návrhu vysoko�kolského zákona 
Před jednáním o návrhu vysoko�kolského zákona podal rektor informace o �vládním balíčku�. 
Globální sní�ení finančních prostředků, které předpokládá M�MT ČR, se bude pohybovat 
podle optimistického odhadu kolem 5,5 %, pesimistický odhad je 8,7 %. V mzdové oblasti se 
bude restrikce týkat pouze 14 platu, který má být vyplacen ve vý�i 20 %. Přesné informace 
budou známy do konce pří�tího týdne. 

Doc. Münsterová 
• Podala informaci z jednání předsednictva Rady V� konaného 17. 4. 1997, na kterém bylo 

projednáváno Stanovisko RV� ze dne 27. března 1997 a připomínky z V�, které byly Radě 
V� zaslány. Zásadní připomínku měl zástupce ČVUT, na základě jeho� �ádosti do�lo k 
hlasování, dokument se stal záva�něj�ím a bude slou�it dále k jednání u��ího předsednictva 
RV� s M�MT. Zástupci vysokých �kol v RV� byli po�ádáni, aby dal�í připomínky byly 
průbě�ně zasílány agentuře RV�, případně přímo předsedovi. Komise bude neustále při-
cházející připomínky zpracovávat a průbě�ně jednat s M�MT.  Materiál nebyl oficiálně 
předán do vlády, pracovní verze byla dána ministrům k nahlédnutí. Předpokládá se, �e jed-
nání bude trvat tak dlouho, dokud předsednictvo Rady V� nedojde k názoru, �e bylo dosa-
�eno mo�ného maxima po�adovaných změn. Potom bude předán návrh ke konečnému při-
pomínkování akademickým senátům V�. Následně půjde tento materiál do předsednictva, 
případně pléna RV� ke konečnému vyjádření. Proto�e AS VUT dosud nevyu�il svého prá-
va podrobně připomínkovat  ve vy�ádaných termínech koncem března a v polovině dubna, 
doporučuje Doc. Münsterová, aby připomínky a dotazy byly konkretizovány a odeslány co 
nejdříve RV�.  

Rektor Vavřín 
• Doplnil informaci o předání vládního návrhu V� zákona poslanci Kroupovi k předbě�nému 

připomínkování. Předpokládá se, �e zákon by měl vejít v platnost od září roku 1998. 

 
Prof. Němeček 
• Po�ádal legislativní komisi a současně v�echny členy AS VUT, aby si prostudovali návrh 

V� zákona a na zasedání AS VUT dne 6. 5. 1997 připravili připomínky, které by měly být 
předány Radě V� na zasedání předsednictva dne 15. 5. 1997. 

AS VUT po�ádal rektora o zaji�tění  poslední verze vládního návrhu V� zákona ze dne 9. 4. 
1997 a zaslání v�em senátorům, pokud bude mo�né, elektronickou po�tou. 

 

Ad 3) Financování aktivit zahraničního oddělení 
Informaci podala prorektorka Zemánková: 
Zahraniční oddělení referátu prorektorů se nezabývá jen zahraničními aktivitami, ale sna�í se 
najít finanční prostředky k jejich zaji�tění.  
♦ projekt TEMPUS - jsme asi v polovině  projektu, 
♦  STUDENT MOBILITY TESTING WAYS OF EVALUATION AND ACCREDITATI-

ON. Prověřuje srovnatelnost studijních podmínek a hodnotících kritérií na VUT a zahra-
ničních univerzitách. Jsou zde zastoupeni studenti FAST, FS, FEI, FA.  

♦ Krátké náv�těvy profesorů - připravují se bilaterální smlouvy pro období po skončení pro-
jektu TEMPUS. Snaha o vytipování mezinárodní spolupráce a nových témat - SOCRA-
TES. 



♦ V rámci projektu TEMPUS bylo mo�no v zahraničním oddělení nákupem výpočetní tech-
niky vytvořit podmínky pro International Office. Bylo pořízeno: XEROX, počítač, 2 tiskár-
ny, fax. Tato technika slou�í současně i jiným oddělením referátu prorektorů.  Na oddělení 
byla přijata 1 pracovní síla na tříleté období. 

♦ Jsou pořádány jazykové kursy pro na�e i zahraniční studenty. 
♦ Hledají se cesty dotace, jak financovat jazykovou připravenost učitelů - dotace přes British 

Council. 
♦ Spolupráce s Francouzskou ambasádou a nadací GREF (učitelé, soudci, kteří mají za sebou 

významnou kariéru). 
♦ Příspěvky Francouzské ambasády na výstavy pořádané v aule rektorátu VUT. 
♦  Vzdělávací programy - EURYDICE (vzdělávací programy), ARION (nabídky stá�í, tý-

denní pobyty pro ředitele �kol, úřadů), NARIC (napomáhá uznávání diplomů). 
V rámci budovy si oddělení vyměnilo místnosti s místnostmi oddělení prorektora pro stavební 
činnost a dislokaci. 

 
Ad 4) Různé 
♦ Informace Doc. Hoffmanna o návrhu na zřízení oboru doktorandského studia Chemie �i-

votního prostředí v návaznosti na ji� akreditovaný obor na Fakultě chemické VUT a Příro-
dovědecké fakultě MU Brno.  

 

Pří�tí jednání AS VUT se uskuteční 6. května 1997 v 8:00 hod. v zasedací místnosti rek-
tora, Kounicova 67a. 

 

PROJEDNANÉ MATERIÁLY: 
1. Finanční plán 1997: Investiční prostředky pro nákup SZNN. 

 

PŘÍLOHY: 
Dle textu -  viz str. 3 - UAS 2. 

 

ÚKOLY: 
10. 1   Připravit připomínky k vládnímu návrhu V� zákona 
           Zajistí: Legislativní komise AS VUT, v�ichni členové AS VUT 
           Termín: 6. 5. 1997 

 

 
                                                                                      Prof. Ing. Petr Němeček, DrSc. v. r. 
                                                                                                místopředseda AS VUT                                         

                        
 
Zapsala: J. Cardová 
Verifikoval: Mgr. V. Bo�ek, CSc. 
 



 
 


